
 

 

 

 

 

 

 

 

日 時 ： 平成 31 年 4 月 25 日（木） 

  PM 10：00～11：30 

 

場 所 ： 芦屋市民センター301 室 

 

 

 

議 事 次 第 

 

１. 開会のことば 

 

２. 議事 

議題１： 平成 30 年度 活動報告 

議題２： 平成 30 年度 決算報告 

議題３： 平成 30 年度 会計監査報告 

議題４： 令和元年度 世話人選定（案） 

議題５： 令和元年度 活動計画（案） 

議題６： 令和元年度 収支予算（案） 

 

３. 閉会のことば 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AC パ ソコン倶楽 部 

第 20 回 定期総会 
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議題 １          平成 30年度 活動報告 

1）月次例会の開催  

8 月、12 月を休会月とし、毎月第４木曜 10：00～11：30 に実施。 

月 日 メインテーマ 出席者 

4 月 26 日 第 19 回定期総会と懇親会 49 名 

5 月 24 日 パソコン俱楽部の活動内容と活用方法（内倉） 46 名 

6 月 28 日 ファイルとフォルダー 整理の基本（元浦） 46 名 

7 月 26 日 動画化３通りの事例（大澤） 51 名 

9 月 27 日 ネット検索の面白さ（内倉） 45 名 

10 月 25 日 「電源を切らないでください」とは（実） 46 名 

11 月 22 日 
インターネット 身近なリスクから身を守るため 

（兵庫県警サイバー犯罪対策課） 
40 名 

1 月 24 日 Windows10(バージョン 1809)の新機能（古川） 38 名 

2 月 28 日 Office365 について（井上） 40 名 

3 月 28 日 倶楽部活動を体験して 45 名 

2) パソコン講習会の実施 

講座名   講師 日数 開 催 日 受講者数 

パソコン入門講座 元浦、小林旬、大澤 3 4/14・21・28 20 

メール入門（Office Outlook を中心に） 元浦 3 5/12・19・26 22 

Word 初級講座 基本的な文章の作り方 小林（裕） 2 6/2・9 16 

画像の取り込みと編集 久保田、梶谷 2 6/16・23 20 

フォトムービー作成講座 大澤 2 7/7・14 11 

便利で楽しいインターネット講座 内倉 2 7/21・28 17 

Word 応用講座 ビジュアルなチラシ 小田 3 9/8・15・22 17 

Excel 基礎講座 住所録・名簿作成 元浦 3 10/6・13・20 17 

Excel 応用講座 カレンダーの作成 久保田 2 11/3・10 15 

Word 応用 ｸﾘｽﾏｽｶｰﾄﾞ、年賀状作成 梶谷 2 11/17・24 21 

Excel 応用 オンラインテンプレートを使って 久保田 3 1/12・19・26 19 

Word 応用講座 表の作成 梶谷 3 2/9・16・23 28 

ラベル屋さん９を使って名刺・シール・ラベル 大澤 2 3/9・16 17 

合計 13講座  32  240 
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3）ＰＣサークル活動 

新たに「スマホ・タブレットサークル」を新設し、8・12 月を除き毎月第３木曜日の午後開催し、

原則毎回前・後半に分け２グループ行事を行い、１グループは順番に休会とする運営を行った。 

画像サークル 参加人員 

4月 画像の楽しみ方（元浦） 44 

6月 自由作品発表会  30 

6月 ムービーメーカーのダウンロード（元浦） 30 

9月 フォトムービーをよりダイナミックに（元浦） 32 

10月 フォトムービーの収録 31 

2月 自由作品発表会 38 

インターネットサークル 参加人員 

4月 インターネットの基本 ・ACPCホームページの紹介（内倉） 48 

5月 拡張子について（古川） 40 

7月 ネットショッピングあれこれ（内倉） 40 

9月 Windows10の新機能（古川） 35 

11月 Google Mapの機能（徳永） 37 

１月 音楽のダウンロード（元浦） 41 

2月 ＳＮＳの種類と特徴（小林裕） 38 

スマホ・タブレットサークル（略称 ST サークル） 参加人員 

5月 スマホ・タブレット入門（LINE とは)（塩谷・大澤） 38 

7月 i-Phone と Android（塩谷） 40 

10月 Apple Pay,LINE Pay など（塩谷） 32 

11月 スマホのここが分からない（トーク）（塩谷・大澤・小田） 36 

1月 セキュリティ対策をしましょう（塩谷・大澤・小田） 39 

３月サークル合同茶話会 43 

 

4）「AC パソコンフェア」開催 

 平成 30 年度「芦屋市民ギャラリー」に参加し 11 月 11 日～15 日の 4 日間(11/13 は休館日)、市民セ
ンター多目的ホールにおいて、会の活動とその成果を発表した。 

 入場者数 約 300 名 

5）会報「よろず通信」の発行 

 会員への情報連絡やお知らせなど、8 月、12 月を除き年間 10 回（180 号～189 号）発行した。 

 

6）ホームページ開設 

 会員への連絡、外部への広報を目的にホームページを開設している。毎月更新。  

ＵＲＬ ：http://ashiyapc.org/   

 

7）世話人会の開催 

 毎月第 1 木曜日午後開催。午前は運営委員会実施、 

第 207 回（平成 30 年 4 月 5 日）～ 第 217 回（平成 31 年 3 月 7 日）11 回開催。（8 月休会） 

その他不定期に、案件に応じて関係者の打ち合わせ会等を開催した。 



 - 3 - 

議題 ２    

 

 

 

議題 ３    平成 30 年度会計監査報告 

 

平成 30 年度収支決算について、帳簿および関係書類を監査の結果、 

正確かつ適正である事を認めます。 

 

平成 31 年 4 月 4 日 

       会計監査    井上 彰    ㊞ 

        小田 きみ子 ㊞ 

 

 

 

 

 

単位　　（円）

項　　目
平成30年度

予算
平成30年度

決算
摘　　要

 前年度繰越金 311,055 311,055

 入会金・年会費 235,000 255,000 新入会19名、継続会員101名

 講習会費 200,000 271,500 13講座、32日、240名

 サークル会費 80,000 79,600 累計398名

 預金利息 2 2

 その他 0

 収入合計（Ａ） 826,057 917,157

 会場費 264,000 254,530 例会、世話人会、講習会、サークル

 印刷費 3,000 5,232

 ロッカー賃借料 79,200 79,200 （900円Ｘ6台、1200円Ｘ1台）12ヶ月

 無線携帯・通信料 60,000 51,756 4,313X12ヶ月

 備品費 150,000 128,822 パソコン101,520;プリンター25,358

 事務用品費 10,000 2,848

 外部講師謝礼 20,000 0

 講習会材料費 15,000 4,030

 ＡＣパソコンフェア費 70,000 84,316 参加料 19,700;、印刷費 28,500

 予備費 154,857 59,881 茶話会

 その他 1,100

 次年度繰越金 245,442

 支出合計（Ｂ） 826,057 917,157

収
入
の
部

支
出
の
部

平成30年度決算報告
（平成30年4月1日～平成31年3月31日）
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議題 ４         令和元年度 世話人の選定（改訂承認） 

◆グループ別 世話人  （◎印：各グループの連絡係） 

14・15 期  ◎森川順子(14 期)    

16・17 期  ◎実 芳男(17 期) 渡辺徹也(17 期)   

18・19 期  ◎古川耕三(19 期)    

20～22 期  ◎梶谷和子(20 期)    

23 期  塩谷智恵子 ◎元浦志信   

24・25 期  ◎久保正和(24 期)    

26 期  ◎小林裕武    

27～29 期  ◎久保田武利(27 期)    

30 期  ◎小田きみ子    

31 期  小林旬子 ◎徳永興公 森本良枝 吉岡喜美 

32・33 期  北島貴世子(32 期) ◎吉原幸美(32 期)   

34 期   高橋良司 ◎堀居正治 堀 一郎  

35 期  ◎元浦志信(代行)    

一 般  ◎内倉文雄  内海佳子  大澤貴代美 竹田邦子 

◆世話人の担当      （    運営委員 ※印 座長 担当部門チーフ) 

代   表： 内倉文雄(一般)    

副 代 表： 久保田武利(27期) 梶谷和子(20 期)   

運 営 委： ※元浦志信（23 期）    

総 括 担 当： 

(事務局) 
※古川耕三(19期) 実 芳男(17 期) 徳永興公(31 期)  

企 画 担 当： ※内倉文雄(兼・一般) 梶谷和子(兼・20期) 小林裕武(兼･26 期) 小田きみ子(30期) 

 小林旬子(31 期) 吉原幸美(32 期) 堀居正治(34 期)  

     

講 習 担 当： ※久保田武利(兼 27期) 森川順子(14 期) 渡辺徹也(17 期) 塩谷智恵子(23期) 

 久保正和(24 期) 森本良枝(31 期) 吉岡喜美(31 期) 北島貴世子(32期) 

 高橋良司(34 期) 堀 一郎(34 期) 内海佳子(一般) 大澤貴代美(一般) 

 竹田邦子(一般)    

     

会 計 担 当： ※小林裕武(26期)  徳永興公(兼・31期)   

会 計 監 査： ※渡辺徹也(兼・17 期) 小田きみ子(兼・30期)   

     

画像サークル： ※久保正和(兼・24期)    

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄｻｰｸﾙ： ※小林裕武(兼・26期)    

ｽﾏﾎ･ﾀﾌﾞﾚｯﾄ： ※塩谷智恵子(兼・23期)    
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議題 ５   令和元年度 活動計画（承認） 

１）月次例会の開催 

① 月次例会は原則として、毎月 第 4 木曜日（午前）に開催する。 

メインテーマは、パソコンを理解し使用するための「パソコンの基礎」、パソコンを生活や 

趣味の中で利用する「パソコンの楽しみ」、最近の IT 関連の動向や話題等を順次取り上げる。 

  ② 月次例会は原則として内部講師による研鑽・研修を行う。 

但し、外部講師を招請する場合もある。 

２）講習会の実施 

  市民センターで会員パソコン持込みによる講習会を随時開催する。 

インターネットを活用する場合は 201・202 室で行う。 

①「Word」「Excel」等の基礎講座および応用講座 

②「画像処理」等各種応用ソフトの活用講座 

③「その他パソコン利用に役立つ講習会」（フォトムービー、ポストカード作成 等） 

３）ＰＣサークル活動 

 原則として毎月 第３木曜日の午後「画像」、「インターネット」、「スマホ・タブレット」等の 

各サークルを開催する。 

① 画像サークル：デジカメの操作、画像の扱い方、撮影会、発表会、等実施 

② インターネットサークル：Ｑ＆Ａ，インターネット利用に関する情報交換 

③ スマホ・タブレット：スマートフォン・タブレット活用に関する情報交換 

④ 講習会の一部をサークル活動として実施し、会員のニーズに対応する 

４）「AC パソコンフェア」の開催 

  本年も芦屋市民ギャラリーに参加し、「AC パソコンフェア」を開催する。 

 学友会美術展と同時期開催が望ましいが場所はくじ引きのため未確定。 

  市民の皆様へのパソコンの面白さを紹介するとともに、会員の自己研鑽の場とする。 

５）広報活動 

  会員への情報サービスは、主として「AC パソコン倶楽部ホームページ」をツールに 

「よろず通信」「E メール」等で行う。  

  URL ： https://ashipc.web.fc2.com/ 

６）世話人会、各種打ち合わせ会の開催 

  定期的（原則として毎月第 1 木曜日）に世話人会を開催するほか、案件に応じて随時打ち合わせ

会を実施する。 
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議題 ６ 

 

以上 議決承認されました。 

 

 

単位　　（円）

項　　目
平成30年度

決算
令和元年度

予算
摘　　要

 前年度繰越金 311,055 245,442

 入会金・年会費 255,000 221,000 新入会  9名、継続会員 97名

 講習会費 271,500 200,000 13講座、32日

 サークル会費 79,600 80,000

 預金利息 2 2

 その他 0

 収入合計（Ａ） 917,157 746,444

 会場費 254,530 264,000 例会、世話人会、講習会、サークル

 印刷費 5,232 5,000

 ロッカー賃借料 79,200 79,200 （900円Ｘ6台、1200円Ｘ1台）12ヶ月

 無線携帯・通信料 51,756 60,000 月平均＠5,000X12ヶ月

 備品費 128,822 30,000 レーザーポインター他

 事務用品費 2,848 10,000

 外部講師謝礼 0 20,000

 講習会材料費 4,030 10,000

 ＡＣパソコンフェア費 84,316 70,000

 予備費 59,881 198,244

 その他 1,100

 次年度繰越金 245,442

 支出合計（Ｂ） 917,157 746,444

令和元年度予算（案）
（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

収
入
の
部

支
出
の
部


